

**BÁO CÁO**  
**công tác dân vận tháng 02 năm 2022**

-----

**I- TÌNH HÌNH CHUNG**

Trong tháng, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định. Các cấp, các ngành chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2022; tổ chức các hoạt động thiết thực kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2022), các hoạt động chăm lo đời sống cho nhân dân, người nghèo, gia đình chính sách vui Xuân, đón Tết Nhâm Dần 2022; tổ chức lễ giao nhận quân năm 2022 đảm bảo theo đúng tinh thần chỉ đạo của Bộ Quốc phòng. Đặc biệt, các cấp, các ngành chỉ đạo triển khai, chuẩn bị các hoạt động kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh Bình Thuận (1992-2022) gắn với thực hiện phong trào thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021-2025) và phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021-2025; đăng ký thực hiện công trình, phần việc có ý nghĩa thiết thực; đề xuất, giới thiệu công dân tiêu biểu thuộc ngành, địa phương để tuyên dương. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh xây dựng phương án và tổ chức dạy học trực tiếp đảm bảo an toàn cho học sinh trong điều kiện bình thường mới. Nhân chuyến công tác đầu năm kiểm tra tiến độ thực hiện Dự án tuyến đường cao tốc Bắc - Nam, đoạn qua địa bàn tỉnh, Thủ tướng Phạm Minh Chính và Phó Thủ tướng Lê Văn Thành đã đến dâng hương viếng Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Bảo tàng Hồ Chí Minh - Chi nhánh Bình Thuận.

*Tuy nhiên, tình hình an ninh trật tự phức tạp (trộm cắp, mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy, tàng trữ pháo, tai nạn giao thông, truy sát gây chết người, tự tử, chết đuối<sup>(1)</sup>...), an ninh chính trị đáng quan tâm<sup>(2)</sup>; giá cả các mặt hàng nông sản không ổn định, giá xăng, dầu tăng cao, tình hình dịch bệnh Covid-19 còn diễn biến phức tạp... đã ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống nhân dân.*

---

1) Vụ 3 thanh niên ở huyện Hàm Thuận Bắc bị 3 thanh niên cùng sinh sống ở Thành phố Phan Thiết truy sát làm 1 người chết, 2 người bị thương; 2 nữ sinh ở Thị xã La Gi được người dân địa phương phát hiện đã tử vong 1 người, 1 người nguy kịch tại bãi biển Đồi Dương (xã Tân Bình, thị xã La Gi); 3 người cùng ở xã Hồng Sơn, huyện Hàm Thuận Bắc đi chài cá và chết trong hồ Suối Đá (xã Thuận Hòa, huyện Hàm Thuận Bắc).

2) Như: Việc lợi dụng sự kiện Hải chiến Hoàng Sa (19/01/1974), một số đối tượng chống đối chính trị trên địa bàn tỉnh (Văn Thị Nghĩa, Nguyễn Thị Thanh Thúy - thành phố Phan Thiết; Hà Vũ Huỳnh - huyện Hàm Thuận Bắc; Lê Vũ Long - huyện Tuy Phong) đã sử dụng mạng xã hội xuyên tạc, cổ súy, nhằm tôn vinh chế độ nguy quân - nguy

## II- KẾT QUẢ CÔNG TÁC DÂN VẬN

### 1- Hoạt động của Ban Dân vận các cấp

#### 1.1- Ban Dân vận Tỉnh ủy

- Theo dõi, nắm tình hình đoàn viên, hội viên và nhân dân, nhất là tình hình nhân dân trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 và các vấn đề bức xúc trong nhân dân, các vụ việc phức tạp liên quan đến công tác tôn giáo<sup>(3)</sup>.

- Tham mưu Thường trực Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch số 52-KH/TU ngày 28/01/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổng kết 30 năm thực hiện Thông báo số 34-TB/TW, ngày 14/11/1992 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về chủ trương công tác đối với đạo Cao Đài; Kế hoạch số 54-KH/TU, ngày 09/02/2022 về tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị và Chương trình hành động số 03-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác cựu chiến binh Việt Nam trong giai đoạn cách mạng mới; Quyết định số 493-QĐ/TU, ngày 10/02/2022 về bổ sung, thay thế thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Kết luận số 61-KL/TW, ngày 03/12/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ tỉnh ban hành Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2021; xếp loại kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở các loại hình năm 2021; chương trình kiểm tra, giám sát và chương trình hoạt động năm 2022<sup>(4)</sup>.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo tỉnh tổ chức đánh giá tình hình tôn giáo và công tác tôn giáo năm 2021, triển khai nhiệm vụ năm 2022; chỉ đạo xử lý vụ việc liên quan đến giáo xứ Đa Kim 2, huyện Hàm Thuận Bắc.

- Phối hợp Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh tổ chức hội nghị đánh giá kết quả thực hiện Chương trình phối hợp công tác dân vận, giai đoạn 2017-2021, triển khai Chương trình phối hợp giai đoạn 2022-2026 và năm 2022.

- Tổ chức khảo sát xây dựng Đề án đổi mới, nâng cao chất lượng giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp tại 03 địa phương (Hàm Thuận Bắc, Hàm Tân, La Gi).

quyền, kêu gọi hưởng ứng tham gia tri ân thương phệ binh Việt Nam cộng hòa, kích động chống phá.

3) gồm vụ việc: Thượng tọa Thích Giác Thanh - Phó Ban Trị sự Phật giáo huyện Bắc Bình viết tâm thư đòi tự thiêu; chôn cất Hòa thượng Thích Thông Lưu - Viện chủ Tổ đình Linh Sơn (Thị trấn Lạc Tánh, huyện Tánh Linh); Thượng tọa Thích Thụy Nguyên - trụ trì Chùa Vĩnh Phong (xã Hàm Đức, huyện Hàm Thuận Bắc) xây dựng ụ bê-tông trước cổng chùa lấn chiếm đường giao thông nông thôn.

4) Báo cáo số 08-BC/BCĐ, ngày 09/02/2022 về kết quả kiểm tra thực hiện quy chế dân chủ ở các loại hình năm 2021; Báo cáo số 09-BC/BCĐ, ngày 09/02/2022 về tình hình, kết quả thực hiện quy chế dân chủ cơ sở ở các loại hình năm 2021; Thông báo số 04-TB/BCĐ, ngày 09/02/2022 ý kiến kết luận của đồng chí Nguyễn Hoài Anh, Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy, Trưởng ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở của tỉnh tại cuộc họp đánh giá tình hình, kết quả thực hiện QCDC ở cơ sở năm 2021, cho ý kiến các nội dung hoạt động năm 2022; Thông báo số 05-TB/BCĐ, ngày 09/02/2022 về kết quả xếp loại thực hiện quy chế dân chủ cơ sở năm 2021; Chương trình số 03-CTr/BCĐ, ngày 09/02/2022 về hoạt động năm 2022; Chương trình số 04-CTr/BCĐ, ngày 09/02/2022 về kiểm tra, giám sát năm 2022.

- Tổ chức quán triệt và xây dựng các văn bản triển khai, báo cáo kết quả thực hiện các công việc theo chức năng, nhiệm vụ<sup>(5)</sup>; ban hành Quyết định số 37-QĐ/BDVTU, ngày 09/02/2022 về việc giao nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 đối với các phòng thuộc Ban Dân vận Tỉnh ủy.

### *1.2- Ban Dân vận các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy*

- Phối hợp nắm tình hình tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trước, trong và sau Tết Nguyên đán, tình hình liên quan đến dịch Covid-19 và những vấn đề nổi lên báo cáo, tham mưu, kiến nghị cấp ủy, chính quyền chỉ đạo giải quyết.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động Mừng Đảng, Mừng Xuân và thăm, chúc Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 đối với các gia đình chính sách, hộ nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số và các tổ chức, cá nhân tôn giáo.

- Tham mưu cấp ủy chỉ đạo tổng kết 30 năm thực hiện Thông báo số 34-TB/TW, ngày 14/11/1992 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về chủ trương công tác đối với đạo Cao Đài<sup>(6)</sup>; tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị và Chương trình hành động số 03-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác cựu chiến binh Việt Nam trong giai đoạn cách mạng mới<sup>(7)</sup>; triển khai Công văn số 368-CV/TU, ngày 28/01/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường giám sát người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên<sup>(8)</sup>.

- Tham mưu Thường trực cấp ủy ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn tổ chức, bộ máy của Ban Dân vận cấp huyện theo Quy định số 46-QĐ/TW, ngày 03/12/2021 của Ban Chấp hành Trung ương.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai nhiệm vụ trọng tâm và Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022. Phối hợp triển khai Chương trình phối hợp về công tác dân vận trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022 và giai đoạn 2022-2025<sup>(9)</sup>.

## **2- Công tác dân vận của chính quyền và lực lượng vũ trang**

- *Đoàn Đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Bình Thuận* tổ chức giám sát chuyên

5) **Kế hoạch:** số 43-KH/BDVTU, ngày 27/01/2022 về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác dân vận năm 2022; số 44-KH/BDVTU, ngày 28/01/2022 về thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự năm 2022; số 45-KH/BDVTU, ngày 09/02/2022 về thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động cơ quan Ban Dân vận Tỉnh ủy năm 2022; số 46-KH/BDVTU, ngày 14/02/2022 về thực hiện công tác tôn giáo năm 2022; số 47-KH/BDVTU, ngày 18/02/2022 về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022; số 48-KH/BDVTU, ngày 21/02/2022 về triển khai thực hiện phong trào thi đua yêu nước năm 2022; **Báo cáo:** số 178-BC/BDVTU, ngày 14/02/2022 về kết quả thực hiện Quy chế phối hợp với Cục Chính trị Quân khu 7 năm 2021; số 180-BC/BDVTU, ngày 18/02/2022 về kết quả triển khai, thực hiện Quy định số 01-QĐi/TU, ngày 31/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về quản lý tổ chức, phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử; **Hướng dẫn:** số 07-HD/BDVTU, ngày 15/02/2022 về nội dung tuyên truyền trong vùng đồng bào có đạo năm 2022.

6) Đến nay, 4/10 địa phương có văn bản triển khai: La Gi, Tuy Phong và Hàm Thuận Nam.

7) Đến nay, 5/11 đơn vị, địa phương có văn bản triển khai: Phan Thiết, La Gi, Tánh Linh, Đức Linh, Đảng ủy Khối Cơ quan và DN tỉnh.

8) Đến nay, 7/14 đơn vị, địa phương có văn bản triển khai: Phan Thiết, La Gi, Tuy Phong, Hàm Thuận Bắc, Tánh Linh, Đức Linh, Đảng ủy Khối cơ quan và DN tỉnh.

9) Đến nay, có 3/9 địa phương có văn bản triển khai: Hàm Thuận Bắc, Tánh Linh, Hàm Thuận Nam.

đề "việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, giai đoạn 2016-2021" đối với UBND huyện Hàm Thuận Bắc, Tánh Linh và Hàm Thuận Nam; ban hành quyết định giao nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 cho Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; đề xuất cho chủ trương khảo sát, tổ chức Hội thảo về sản xuất và tiêu thụ trái thanh long bền vững của tỉnh Bình Thuận và đề xuất cho chủ trương thành lập Tổ tư vấn chính sách, pháp luật của Đoàn đại biểu Quốc hội khóa XV tỉnh Bình Thuận; phối hợp Đoàn ĐBQH đơn vị tỉnh Lâm Đồng tổ chức khảo sát dọc tuyến Quốc lộ 28B đoạn qua địa bàn 02 tỉnh để tiếp tục kiến nghị với các cơ quan chức năng trong quá trình thực hiện đầu tư dự án cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 28B theo Quyết định 1754/QĐ-BGTVT, ngày 04/10/2021 của Bộ Giao thông vận tải.

- *Hội đồng nhân dân tỉnh* tổ chức kỳ họp chuyên đề và ban hành các Nghị quyết quan trọng liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh<sup>(10)</sup>; họp đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh về giám sát việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công là cơ sở nhà, đất, công trình và tài sản khác gắn liền với đất không còn sử dụng trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố. Ban Dân tộc HĐND tỉnh giám sát việc cấp đất sản xuất cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Hàm Thuận Bắc, Hàm Tân, Tuy Phong và Bắc Bình.

- *Ủy ban nhân dân tỉnh* tổ chức hội nghị trực tuyến nghe các sở, ngành, địa phương báo cáo tình hình Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; tổ chức họp rà soát, giải quyết khó khăn, vướng mắc tại các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh và họp rà soát tình hình triển khai các dự án du lịch trên địa bàn huyện Bắc Bình. Kiểm tra thực địa công tác triển khai Dự án Hạ tầng kỹ thuật khu nhà ở xã hội tại xã Tiến Lợi, thành phố Phan Thiết và khảo sát một số công trình, dự án trọng điểm trên địa bàn huyện Hàm Tân; họp nghe báo cáo kết quả nghiên cứu, đề xuất phương án bảo vệ, phát triển hệ sinh thái và điều chỉnh định hướng quy hoạch, đầu tư khu vực Công viên Hùng Vương, thành phố Phan Thiết. Tổ chức làm việc với Đoàn công tác của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT do đồng chí Lê Minh Hoan - Ủy viên BCH Trung ương Đảng, làm Trưởng đoàn về tình hình sản xuất và tiêu thụ thanh long. Ban hành Chỉ thị số 02/CT-UBND, ngày 09/02/2022 về việc phát động phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và Kế hoạch số 385/KH-UBND, ngày 10/02/2022 về phát động phong trào thi đua đẩy mạnh công tác cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Thuận.

---

10) Các Nghị quyết: số 01/NQ-HĐND, ngày 25/01/2022 quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường trên địa bàn tỉnh; số 02/NQ-HĐND, ngày 25/01/2022 về phê duyệt điều chỉnh, bổ sung chủ trương đầu tư Dự án Nâng cấp, mở rộng đường ĐT.719 đoạn Kê Gà - Tân Thiện, tỉnh Bình Thuận; số 03/NQ-HĐND, ngày 25/01/2022 về điều chỉnh chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2022, dự toán ngân sách nhà nước năm 2022, kế hoạch tài chính 05 năm địa phương giai đoạn 2021-2025; số 04/NQ-HĐND, ngày 25/01/2022 về bổ sung Quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường và than bùn giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2030; số 05/NQ-HĐND, ngày 25/01/2022 về điều chỉnh Nghị quyết số 35/NQ-HĐND ngày 28/9/2021 của HĐND tỉnh về bổ sung Quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường và than bùn giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2030.

- Các đơn vị lực lượng vũ trang tăng cường tuần tra, kiểm soát, nắm tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, quản lý biên giới biển, ngăn chặn nhập cảnh trái phép; cử cán bộ, chiến sỹ tham gia các tổ tuần tra, bảo vệ khu vực biên giới biển, các tổ cơ động tuần tra kiểm soát trên các tuyến đường trọng điểm; chủ động phối hợp cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành nghiêm Nghị định 137/2020/NĐ-CP, ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo. Ngoài ra,

- Công an tỉnh ban hành Kế hoạch số 84-KH/ĐUCA, ngày 28/01/2022 về đổi mới công tác dân vận của lực lượng Công an nhân dân trong tình hình mới và Kế hoạch số 85-KH/ĐUCA, ngày 28/01/2022 về thực hiện công tác dân vận trong lực lượng Công an năm 2022; tiếp tục chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương triển khai lực lượng, phương tiện thực hiện quyết liệt, có hiệu quả đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự, bảo vệ Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng và quản lý cán bộ chiến sỹ, phòng ngừa sai phạm, kỷ luật.

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh phối hợp tổ chức đoàn đại biểu chức sắc tỉnh Bình Thuận tham dự chương trình gặp mặt đại biểu chức sắc tôn giáo trên địa bàn Quân khu 7 đầu Xuân Nhâm Dần năm 2022; tổ chức tốt hoạt động giao quân năm 2022 đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19, kết quả toàn tỉnh có 1.631 thanh niên nhập ngũ<sup>(11)</sup>.

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chỉ đạo các đơn vị tổ chức “Ngày Biên phòng toàn dân” năm 2022; vận động và tổ chức nhiều đoàn đến thăm, chăm lo Tết cho đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo Đồn Biên phòng Thanh Hải nắm chắc tình hình Nhân dân phường Thanh Hải để phối hợp giải quyết vụ việc có liên quan đến việc Trưởng Ban điều hành giáo họ gửi đơn tập thể (có chữ ký của 290 giáo dân) đến UBND phường Thanh Hải kiến nghị không cho xây trụ sở khu phố A, phường Thanh Hải; xác minh, làm rõ 12 thuyền viên tàu cá BTh 97888 bị Malaysia bắt giữ do vi phạm vùng biển nước ngoài.

### **3- Hoạt động của Mặt trận, đoàn thể và hội quần chúng**

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm do Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao; kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác dân vận; kế hoạch thực hiện công tác giám sát và phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền năm 2022; triển khai thực hiện Công văn số 368-CV/TU, ngày 28/01/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường giám sát người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên; tuyên truyền, vận động thanh niên trúng tuyển lên

11) Trong đó có: 1.300 thanh niên nhập ngũ lực lượng Quân đội và 331 thanh niên nhập ngũ lực lượng Công an; có 24 đảng viên chính thức; 07 cán bộ, công chức; 165 thanh niên có trình độ từ trung cấp trở lên (Trung cấp 38, Cao đẳng 88, Đại học 39) chiếm 12,69%; có 143 thanh niên là dân tộc thiểu số, 267 thanh niên tôn giáo (Phật giáo 93, Công giáo 166, Tin lành 08) và 555 thanh niên viết đơn tình nguyện nhập ngũ.

đường nhập ngũ thực hiện nghĩa vụ quân sự đảm bảo quân số được giao năm 2022; phát triển mới 479 đoàn viên, hội viên (Đoàn thanh niên: 474; Hội Cựu chiến binh: 05); phối hợp hòa giải thành 21/60 vụ việc mâu thuẫn trong nhân dân<sup>(12)</sup>. *Ngoài ra:*

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị phản biện xã hội dự thảo "Quy hoạch tỉnh Bình Thuận thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050"; tiếp tục tiếp nhận và tham mưu Thường trực Tỉnh ủy hỗ trợ người dân gặp khó khăn do dịch Covid-19<sup>(13)</sup>. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tiếp tục phát động triển khai thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" và Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam"; vận động các doanh nghiệp kịp thời cung ứng nguồn hàng, không để thiếu hàng, sốt giá trong và sau Tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

- Liên đoàn Lao động tỉnh triển khai thực hiện Chương trình "01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19" trong công nhân, viên chức, lao động; khảo sát và giao chỉ tiêu phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở đối với công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở. Tiếp tục chi hỗ trợ đợt 9 với số tiền gần 2,544 tỷ đồng cho 1.408 đoàn viên, công nhân viên chức lao động bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19<sup>(14)</sup>. Liên đoàn Lao động huyện Tuy Phong tuyên truyền, vận động, cử đoàn viên tham gia hỗ trợ test nhanh lấy mẫu và ủng hộ nhu yếu phẩm trị giá 2,5 triệu đồng cho người dân xã Phan Dũng (huyện Tuy Phong).

- Hội Phụ nữ các cấp tiếp tục thực hiện các công trình, phần việc chào mừng Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII và tham gia xây dựng nông thôn mới<sup>(15)</sup>; tuyên truyền, vận động, hỗ trợ 1.711 người tham gia bảo hiểm y tế hộ gia đình, Bảo hiểm xã hội tự nguyện; thăm hỏi, động viên và trao tặng 118 phần quà với tổng kinh phí 45,8 triệu đồng cho thanh niên trúng tuyển lên đường nhập ngũ năm 2022 (tại các huyện Hàm Thuận Bắc, Phan Thiết, La Gi, Tánh Linh, Phú Quý); tiếp tục thực hiện chương trình "Mẹ đỡ đầu" hỗ trợ chăm sóc, nuôi dưỡng 28 trẻ em mồ côi do dịch Covid-19 và 01 trẻ em bệnh hiểm nghèo; duy trì và phát huy hiệu quả mô hình "Nuôi heo đất", "Hũ gạo tình thương"; "Góp vốn xoay vòng"; "CLB Nhân ái" "Bếp ăn từ thiện", "Cửa hàng nhân ái", "Phiên chợ 0 đồng"...

- Hội Nông dân tỉnh chỉ đạo cấp huyện tổng kết phong trào nông dân thi đua sản xuất - kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững toàn tỉnh lần thứ X (2017-2022); phối hợp trao vốn Chương trình "Tiếp sức nhà nông cho con đến trường" cho 40 hộ khó khăn, có con em vượt khó, học giỏi trị

12) Mặt trận các cấp: 9/31 vụ; Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp: 11/16 vụ. Hội Nông dân các cấp: 1/13 vụ.

13) Tính đến ngày 15/02/2022, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp đã tiếp nhận vào nguồn Quỹ phòng, chống dịch Covid-19 được số tiền 65,5 tỷ đồng; đã xuất chi là 52,462 tỷ đồng.

14) Cụ thể hỗ trợ 535 trường hợp F0, 482 trường hợp F1, 379 trường hợp F2.

15) Các cấp Hội đã thực hiện thực hiện 142 công trình, phần việc thiết thực, tổng kinh phí trên 2,5 tỷ đồng.

giá 920 triệu đồng tại các xã Hàm Đức, Hồng Sơn (huyện Hàm Thuận Bắc) và 100 phần quà trị giá 50 triệu đồng cho hội viên nghèo tại các huyện Tuy Phong, Hàm Tân; thành lập mới 01 Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp tại xã Hồng Thái (huyện Bắc Bình). *Hội nông dân các cấp* tổ chức 148 cuộc tuyên truyền cho 4.350 lượt hội viên, nông dân thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy trong mùa khô, phòng chống các tệ nạn xã hội trong dịp Tết Nguyên đán 2022; tiếp tục phối hợp các Ngân hàng hỗ trợ vốn cho nông dân phát triển sản xuất; giải ngân vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh cho 03 dự án/550 triệu đồng/27 hộ vay tại các xã Phong Phú, Chí Công, Phú Lạc (huyện Tuy Phong).

- *Hội Cựu chiến binh tỉnh* chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội điểm Hội CCB cấp cơ sở nhiệm kỳ 2022-2027 tại Hội CCB xã Tân Hà, huyện Hàm Tân; phối hợp tham gia các hoạt động vui Xuân, đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần; xây dựng kế hoạch công tác thi đua khen thưởng, kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh và phát động phong trào thi đua yêu nước “Cựu chiến binh gương mẫu” năm 2022; tổ chức thăm hỏi, động viên các gia đình chính sách, cán bộ lãnh đạo Hội tiên nhiệm và cán bộ, hội viên CCB, CQN có hoàn cảnh khó khăn...

- *Các cấp bộ đoàn* tập trung chỉ đạo tổ chức Đại hội điểm cấp tỉnh và cơ sở<sup>(16)</sup>; thực hiện 01 công trình Ánh sáng an ninh với 20 trụ đèn năng lượng mặt trời tổng kinh phí 17,5 triệu đồng tại huyện Hàm Tân; tổ chức khám bệnh và phát thuốc miễn phí cho hơn 1.027 người đồng bào DTTS tại huyện Tuy Phong, Bắc Bình; tổ chức nhiều hoạt động đồng hành, chăm lo đoàn viên, hội viên thanh niên và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, các hoạt động văn hóa văn nghệ - thể dục thể thao, các trò chơi dân gian cho thanh thiếu nhi nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần...

- *Các tổ chức hội quần chúng* hỗ trợ, giúp đỡ, tặng quà cho 15.624 hội viên có hoàn cảnh khó khăn, người nghèo với tổng trị giá 5,5 tỷ đồng<sup>(17)</sup>. Ngoài ra, Hội Khuyến học tỉnh, Ban Đại diện Hội Người Cao tuổi tỉnh đã ban hành Điều lệ, Quy chế hoạt động nhiệm kỳ mới; Hội Chữ thập đỏ tỉnh tiếp tục đôn đốc huyện Bắc Bình, Đức Linh hoàn thành việc tổ chức đại hội cấp huyện (dự kiến sẽ tổ chức đại hội vào ngày 25/02/2022)<sup>(18)</sup>; *Hội bảo trợ Người khuyết tật và trẻ mồ côi* hoàn tất các nội dung chuẩn bị đại hội nhiệm kỳ 2021-2026 (dự kiến tháng 3/2022).

#### **4- Công tác dân tộc, tôn giáo**

##### **4.1- Tình hình dân tộc, tôn giáo**

Trong tháng, tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội và đời sống của đồng bào vùng dân tộc thiểu số, đồng bào tôn giáo cơ bản ổn định. Đồng bào dân tộc thiểu số và đồng bào các tôn giáo đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 trong

16) Đến ngày 21/02/2022, có 26 đoàn cấp cơ sở của 16/18 Đoàn cấp huyện hoàn thành đại hội điểm (trong đó, có 03/03 đơn vị hoàn thành tổ chức đại hội điểm cấp cơ sở của tỉnh).

17) Hội Chữ thập đỏ các cấp thăm, tặng 400 suất quà/400 triệu đồng; Hội người mù các cấp thăm, tặng 1.401 suất quà/728 triệu đồng; Hội Cựu thanh niên xung phong thăm, tặng 879 suất quà/240 triệu đồng; Hội bảo trợ Người khuyết tật và trẻ mồ côi thăm, tặng 4.100 suất quà/1,4 tỷ đồng; Ban Đại diện Hội Người cao tuổi tỉnh thăm tặng 8.934 suất quà/2,8 tỷ đồng ....

18) Đến ngày 21/02/2022, đã có 124/124 hội cơ sở xã, phường, thị trấn; 8/10 cấp huyện đã tổ chức đại hội.

không khí vui tươi, đoàn kết, an toàn và chấp hành tốt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. *Tuy nhiên*, trong vùng đồng bào tôn giáo xảy ra một số vấn đề, vụ việc tiềm ẩn gây mất an ninh trật tự<sup>(19)</sup>.

#### **4.2- Công tác dân tộc, tôn giáo**

- *Công tác dân tộc*: Tham mưu Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo triển khai thực hiện Dự án 8: “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em dân tộc thiểu số và miền núi” (thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 được phê duyệt theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg, ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ). Ban Dân tộc tỉnh ký kết Chương trình phối hợp công tác với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2021-2025; phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021-2025; tham mưu, đề xuất UBND tỉnh lấy ý kiến các bộ, ngành Trung ương và cấp tỉnh đối với việc xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh về chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất và giao khoán quản lý bảo vệ rừng cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2030; tổ chức thẩm định kinh phí trợ cước vận chuyển, tiêu thụ sản phẩm năm 2021 theo Quyết định số 05/2016/QĐ-UBND. Tiếp tục cung ứng đầy đủ, kịp thời vật tư phục vụ nhu cầu sản xuất lúa nước vụ Đông Xuân tại địa bàn các xã Phan Điền (huyện Bắc Bình) và Phan Dũng (huyện Tuy Phong); tập trung thu mua bắp lai thương phẩm do đồng bào đầu tư sản xuất ra gắn với việc thu hồi nợ đầu tư ứng trước tại địa bàn xã La Ngâu (huyện Tánh Linh); tổ chức triển khai cho các hộ dân có nhu cầu đăng ký nhận đầu tư ứng trước năm 2022.

#### *- Công tác tôn giáo:*

Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành và địa phương triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác tôn giáo năm 2022; chỉ đạo các sở, ngành, địa phương xử lý, giải quyết các vấn đề, vụ việc tồn đọng, phát sinh liên quan đến tôn giáo<sup>(20)</sup>. Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành kế hoạch chỉ đạo các ngành, địa phương tổng kết 30 năm thực hiện Thông báo số 34/TB-TW của Ban Bí thư về chủ trương công tác đối với đạo Cao Đài. Ban Dân vận Tỉnh ủy tham mưu chỉ đạo thực hiện Đề án số 05-ĐA/TU, ngày

19) Theo báo cáo của Ban Tôn giáo tỉnh gồm các vụ việc sau: (1) Theo chỉ đạo của linh mục Phan Ngọc Cẩm - Quản xứ giáo xứ Phan Rí Cửa, huyện Tuy Phong, ông Lê Dương - Thư ký Hội đồng mục vụ đã nhận chuyển nhượng khu đất tại thôn Thanh Lương, xã Chí Công, huyện Tuy Phong (diện tích 12.000m<sup>2</sup> với giá 540 triệu đồng), ý định hình thành trái phép khu nghĩa trang giáo xứ Phan Rí Cửa. (2) Liên quan đến vụ việc Hội trường khu phố A, phường Thanh Hải, thành phố Phan Thiết: Ngày 19/01/2022, UBND phường Thanh Hải tổ chức đối thoại với Ban Điều hành giáo họ Sung Thượng về nội dung đơn đề nghị chính quyền địa phương dừng việc xây dựng. (3) Ngày 08/02/2022 tại khu vực đất đang tranh chấp (thuộc khu phố 1, phường Mũi Né, thành phố Phan Thiết) giữa giáo xứ Mũi Né và Công ty cổ phần Minh Phát xảy ra việc giáo dân Lê Tấn Luân (trú tại khu phố 9, phường Mũi Né) chôn cất người thân trên mảnh đất này, chính quyền địa phương phát hiện, lập biên bản vụ việc nhưng ông Luân không ký biên bản với lý do khu vực chôn cất đã được linh mục Trần Trọng Hiếu - Quản xứ giáo xứ Mũi Né chỉ định.

20) Vụ việc Giáo xứ Đa Kim 2, huyện Hàm Thuận Bắc xây dựng công trình tôn giáo trái phép; các vụ việc liên quan đến ông Võ Hoàng Yên; vấn đề mâu thuẫn nội bộ liên quan đến Đại hội Phật giáo cấp huyện nhiệm kỳ 2021-2026...



14/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng hệ thống thông tin quản lý công tác tôn giáo trên địa bàn tỉnh Bình Thuận; ban hành Hướng dẫn nội dung tuyên truyền trong vùng đồng bào có đạo năm 2022. Phối hợp các sở, ngành liên quan triển khai thực hiện công tác tôn giáo năm 2022; tham mưu chỉ đạo xử lý các vụ việc phát sinh liên quan đến tôn giáo; rà soát các vụ việc tồn đọng, phát sinh liên quan đến tôn giáo; khảo sát nhu cầu xin thành lập cơ sở thờ tự của các tổ chức tôn giáo. Cấp ủy, chính quyền các địa phương rà soát kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo; chỉ đạo xử lý các vụ việc tồn đọng, phát sinh liên quan đến tôn giáo trên địa bàn (Phan Thiết, Hàm Tân, Hàm Thuận Bắc và Tánh Linh).

### **III- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 3 NĂM 2022**

**1-** Phối hợp nắm chắc tình hình, tâm trạng, tư tưởng, nguyện vọng của nhân dân và các vấn đề bức xúc trong nhân dân, các vụ việc phức tạp liên quan đến công tác dân tộc, tôn giáo; kịp thời phối hợp tham mưu, kiến nghị cấp ủy, chính quyền xem xét chỉ đạo, giải quyết ổn định tình hình.

**2-** Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch chỉ đạo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng và 05 năm thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 10/01/2018 của Bộ Chính trị về công tác tôn giáo trong tình hình mới; Chỉ thị về lãnh đạo đại hội Công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023-2028.

**3-** Chuẩn bị nội dung tham mưu Thường trực Tỉnh ủy giao ban công tác dân vận; tham mưu Thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC, Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo tỉnh họp đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ quý I/2022.

**4-** Tham mưu, phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai Đề án số 05-ĐA/TU, ngày 14/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng hệ thống thông tin quản lý công tác tôn giáo trên địa bàn tỉnh.

**5-** Tổng hợp Báo cáo kết quả khảo sát, xây dựng Đề cương Đề án đổi mới, nâng cao chất lượng giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp.

**6-** Phối hợp theo dõi đại hội cấp cơ sở Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và Đại hội Hội Cựu chiến binh, nhiệm kỳ 2022 - 2027./.

#### Nơi nhận:

- Ban Dân vận TW (HN, T78),
- Cục chính trị - Quân khu 7,
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Đảng đoàn HĐND tỉnh,
- Ban Cán sự đảng UBND tỉnh,
- Các sở, ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể tỉnh,
- Ban Dân vận huyện, thị, thành ủy,
- đảng ủy trực thuộc,
- Lưu Văn thư.

**K/T TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Võ Thị Mùi**